
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Ufficio Atti Amministrativi 
 

 

Determinazione n.  346 del  18/04/2024 

  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 36/2023, MEDIANTE PROCEDURA 
TELEMATICA, DELLA FORNITURA/SERVIZIO DI ADDOBBI FLOREALI PER LE 
CELEBRAZIONI DEL 79° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE - CIG B12780510C. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 555,50 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che: 

− l’Associazione Nazionale Partigiani d’Italia (ANPI – Sezione Guerrino Nicoli di 

Settimo Torinese), organizza tutti gli anni, in accordo con l’Amministrazione Comunale, un 

programma per le celebrazioni dell’Anniversario della Liberazione, tra cui nello specifico le 

celebrazioni per il 25 aprile, come da deliberazione G.C. n. 93 dell’11/4/2024,  

− per le iniziative di cui sopra, come da tradizione, viene richiesto l’acquisto di 4 

corone d’alloro, una per il monumento di Via Ceresole, una per il monumento in Piazza 

della Libertà, una per il Centro Bosio, una per il Cimitero;  

Data la necessità di individuare un soggetto che fornisca i prodotti di cui sopra; 

Dato atto che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D. Lgs 36/2023 

poiché di importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per servizi e forniture;  

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alla ragione della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

questo Ente non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 



2 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, c. 1, del d.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, c. 1 lett. b), dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Verificato che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di 

affidamento diretto di cui all’art. 50 – comma 1 lett. b) – del d.lgs 36/2023; 

Rilevato pertanto: 

- di provvedere all’affidamento del servizio mediante la Piattaforma Telematica 

Certificata dell’Ente “e-procurement Portale Appalti”; 

- di aver contattato la ditta Il Melograno s.n.c di Rosso e Mercati con sede in Settimo 

Torinese ed è risultata in grado di fornire il servizio nelle modalità e tempistiche richieste; 

 Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta in oggetto, si ritiene di affidare alla 

ditta Il Melograno s.n.c di Rosso e Mercati Viale Piave, 11/bis - 10036 Settimo Torinese 

(TO) - (P.Iva 03181510011) le attività in parola per un importo di € 505,00 oltre IVA a 

norma di legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 Preso atto del CIG acquisito da Anac, tramite la PTC ai fini sia della tracciabilità di 

cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici: CIG 

B12780510C; 

Precisato che: 

−  in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

−  con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


3 

in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 

un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 21 dicembre 2023 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 9 gennaio 2024 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di recepire le premesse, e di affidare ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) d.lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i. la fornitura di n. 4 corone di alloro cm 70, 5 mazzi di fiori bianchi e rossi 

ed una ciotola di fiori bianchi e rossi con nastro tricolore in occasioni delle celebrazioni del 

79° Anniversario della Liberazione alla ditta “Il Melograno snc di Rosso e Mercati “– Sede 

di Settimo Torinese, viale Piave 11 - Partita IVA 03181510011, per un importo di euro 

505,00 (oltre IVA in misura di legge) – CIG B12780510C; 

2) impegnare per l’importo di € 555,50 al Bilancio 2024-2026, come da prospetto 

contabile; 

3) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2024; 

4) di di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1 

del D. Lgs 36/2023 nella figura del sig. Franco Beltrame, responsabile dell’Ufficio Atti 

Amministrativi; 

5) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, 

nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. 267/2000 

 
 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.03.02.99.99
9 

11006 

PRESTAZIONI PER IL 
FUNZIONAMENTO 
DELL`AMMINISTRAZIO
NE COMUNALE 

IL 
MELOGRANO 
SNC DI ROSSO 
ELENA E 
MERCATI 

 555,50 2024/679.1   



4 

TIZIANA 

 
 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Antonio Conato 


